
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

                

PORTARIA Nº 2364, DE 01 DE SETEMBRO DE 2016 

 

 

    O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA - IFB, nomeado pelo Decreto de 

05 de maio de 2015, publicado no Diário Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, resolve: 

 

    Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a nomeação de WALDYR LIMA JÚNIOR, classificado 

em Concurso Público para o cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO – 

ANALISTA DE TI, CÓDIGO 302, CLASSE E-I-01, nomeado por meio da Portaria nº 1.924, de 26 

de julho de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 27 de julho de 2016, seção 2, página 19, 

em virtude de o candidato não ter tomado posse após os 30 dias da nomeação, conforme a Lei nº 

8.112/90, art. 13, § 6º. 

 

    Art. 2º TORNAR SEM EFEITO a nomeação de LIZ ZUMAETA COSTA COSENZA, 

classificada em Concurso Público para o cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

– ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 203, CLASSE D-I-01, nomeada por meio da Portaria nº 

1.927, de 26 de julho de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 27 de julho de 2016, seção 2, 

página 19, em virtude de a candidata não ter tomado posse após os 30 dias da nomeação, conforme a 

Lei nº 8.112/90, art. 13, § 6º. 

  

    Art. 3º TORNAR SEM EFEITO a nomeação de GABRIEL ALBERTO CABRAL 

LINARES, classificado em Concurso Público para o cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM 

EDUCAÇÃO – ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 203, CLASSE D-I-01, nomeado por meio 

da Portaria nº 1.929, de 26 de julho de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 27 de julho de 

2016, seção 2, página 19, em virtude de o candidato não ter tomado posse após os 30 dias da 

nomeação, conforme a Lei nº 8.112/90, art. 13, § 6º. 

 

   Art. 4º TORNAR SEM EFEITO a nomeação de THIAGO PRESLEY DE SOUZA 

PEREIRA, classificado em Concurso Público para o cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM 

EDUCAÇÃO – ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 203, CLASSE D-I-01, nomeado por meio 

da Portaria nº 1.932, de 26 de julho de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 27 de julho de 

2016, seção 2, página 19, em virtude de o candidato não ter tomado posse após os 30 dias da 

nomeação, conforme a Lei nº 8.112/90, art. 13, § 6º 

 

    Art. 5º TORNAR SEM EFEITO a nomeação de FELIPE DE BARROS QUINTÃO, 

classificado em Concurso Público para o cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM 

EDUCAÇÃO – ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 203, CLASSE D-I-01, nomeado por meio 

da Portaria nº 1.933, de 26 de julho de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 27 de julho de 

2016, seção 2, página 19, em virtude de o candidato não ter tomado posse após os 30 dias da 

nomeação, conforme a Lei nº 8.112/90, art. 13, § 6º 

 

   Art. 6º TORNAR SEM EFEITO a nomeação de JOÃO ÍTALO FORTALESA DE MELO , 

classificado em Concurso Público para o cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁSIO, TÉCNICO E 

TENOLÓGICO – ENGENHARIA BIOMÉDICA, CLASSE D-I-01, nomeado por meio da Portaria 

nº 1.949, de 26 de julho de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 27 de julho de 2016, seção 

2, página 20, em virtude de o candidato não ter tomado posse após os 30 dias da nomeação, conforme 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

a Lei nº 8.112/90, art. 13, § 6º. 

 

   Art. 7º TORNAR SEM EFEITO a nomeação de LIRA MATOS MARTINS, classificada em 

Concurso Público para o cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁSIO, TÉCNICO E TENOLÓGICO 

– LIBRAS, CLASSE D-I-01, nomeado por meio da Portaria nº 1.954, de 26 de julho de 2016, 

publicada no Diário Oficial da União de 27 de julho de 2016, seção 2, página 20, em virtude de a 

candidata não ter tomado posse após os 30 dias da nomeação, conforme a Lei nº 8.112/90, art. 13, § 

6º. 

  

   Art. 8º TORNAR SEM EFEITO a nomeação de ROSE APARECIDA GONÇALVES DA 

SILVA, classificada em Concurso Público para o cargo de TÉCNICO EM CONTABILIDADE, 

CÓDIGO 206 – CLASSE D I- 01, nomeada por meio da Portaria nº 1.937, de 26 de julho de 2016, 

publicada no Diário Oficial da União de 27 de julho de 2016, seção 2, página 20, em virtude de a 

candidata não ter tomado posse após os 30 dias da nomeação, conforme a Lei nº 8.112/90, art. 13, § 

6º. 

 

   Art. 9º TORNAR SEM EFEITO a nomeação de MARCIO JOSE LEITAO, classificado em 

Concurso Público para o cargo de TÉCNICO EM MECÂNICA – CÓDIGO 213 –  CLASSE D-I-01, 

nomeado por meio da Portaria nº 1.941, de 26 de julho de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 27 de julho de 2016, seção 2, página 20, em virtude de o candidato não ter tomado posse após os 

30 dias da nomeação, conforme a Lei nº 8.112/90, art. 13, § 6º. 

 

   Art. 10º TORNAR SEM EFEITO a nomeação de DIEGO RAPHAEL CAMBRAIA DE 

ALENCAR, classificado em Concurso Público para o cargo de TÉCNICO EM MECÂNICA – 

CÓDIGO 213 –  CLASSE D-I-01, nomeado por meio da Portaria nº 1.942, de 26 de julho de 2016, 

publicada no Diário Oficial da União de 27 de julho de 2016, seção 2, página 20, em virtude de o 

candidato não ter tomado posse após os 30 dias da nomeação, conforme a Lei nº 8.112/90, art. 13, § 

6º. 

 

   Art. 11º TORNAR SEM EFEITO a nomeação de JOAB ROCHA DE OLIVEIRA, 

classificado em Concurso Público para o cargo de TECNÓLOGO EM LOGÍTICA– CÓDIGO 311 –  

CLASSE E-I-01, nomeado por meio da Portaria nº 1.940, de 26 de julho de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União de 27 de julho de 2016, seção 2, página 20, em virtude de o candidato não ter tomado 

posse após os 30 dias da nomeação, conforme a Lei nº 8.112/90, art. 13, § 6º. 

 

   Art. 12º TORNAR SEM EFEITO a nomeação de LARA MACEDO AGUIAR, classificada 

em Concurso Público para o cargo de TECNÓLOGO EM RECURSOS HUMANOS – CÓDIGO 312 

–  CLASSE E-I-01, nomeada por meio da Portaria nº 1.945, de 26 de julho de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União de 27 de julho de 2016, seção 2, página 20, em virtude de a candidata não ter 

tomado posse após os 30 dias da nomeação, conforme a Lei nº 8.112/90, art. 13, § 6º. 

 

   Art. 13º TORNAR SEM EFEITO a nomeação de ANA CAROLINA OLIVEIRA DA SILVA 

BORGES, classificada em Concurso Público para o cargo de TRADUTOR E INTÉRPRETE DE 

LIBRAS –  CLASSE D-I-01, nomeada por meio da Portaria nº 1.401, de 07  de junho de 2016, 

publicada no Diário Oficial da União de 08 de junho de 2016, seção 2, página 42, em virtude de a 

candidata não ter tomado posse após os 30 dias da nomeação, conforme a Lei nº 8.112/90, art. 13, § 

6º. 

 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

 

 

   Art. 14º TORNAR SEM EFEITO a nomeação de LUCAS MALTA ALMEIDA, classificado 

em Concurso Público para o cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO - BIOLOGIA – CÓDIGO 203 

–  CLASSE D-I-01, nomeado por meio da Portaria nº 1.723, de 08 de julho de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União de 11 de julho de 2016, seção 2, página 23, em virtude de o candidato não ter 

tomado posse após os 30 dias da nomeação, conforme a Lei nº 8.112/90, art. 13, § 6º. 

 

   Art. 15º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

Original Assinado 

WILSON CONCIANI 

 

Publicada no DOU em 02.09.2016, seção 02, p.17 
 


